
 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1960 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                  SEGUNDA-FEIRA, 03 de MAIO de 2021. 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 22 DE 03 DE MAIO DE 2021. 

 
Estabelece o Plano de Adequação do Município de Nova Santa Bárbara, para atender o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, nos termos do parágrafo único, do art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 5 
de novembro de 2020.  
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020.  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Nova Santa Bárbara, o Plano de Adequação, constante do anexo único, que é parte integrante 
do presente decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, 
ao padrão mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020.  

Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a 
responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas, utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da 
Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia.  

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes permitam a comunicação, entre si, por intermédio de 
transmissão de dados.  

§ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, financeira e patrimonial, além 
de controlar e permitir a evidenciação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, dos Órgãos de que trata o caput deste artigo.  

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a partir de 1º de janeiro de 2023, conforme art. 18, do 
Decreto Federal nº 10.540/2020.  

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, em 03 de Maio de 2021. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO ÚNICO 
DECRETO N° 22 03 DE MAIO DE 2021 

 
 

PLANO DE ADEQUAÇÃO 
 

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira 
e Controle – SIAFIC, em conformidade com o Decreto Federal nº 10.540/2020 
ITEM AÇÕES DATA 

INICIO 
(MÊS/ANO) 

DATA 
CONCLUSÃO 
(MÊS/ANO) 

1.  
 

Permitir a emissão do Diário, Razão e Balancete Contábil, individuais ou consolidados, gerados em 
conformidade com o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP.  

05/2021 12/2022 

2.  
 

Permitir a emissão das demonstrações contábeis e dos relatórios e demonstrativos fiscais, orçamentários, 
patrimoniais, e financeiros de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

05/2021 12/2022 

3.  
 

Implementar as operações intragovernamentais, com vistas à evitar as duplicidades na apuração de limites e 
na consolidação das contas públicas.  

01/2022 12/2022 

4.  
 

Possibilitar que a base de dados do SIAFIC seja compartilhada entre os seus usuários, observadas as normas 
e os procedimentos de acesso, permitindo a atualização, a consulta e a extração de dados e de informações de 
maneira centralizada.  

05/2021 12/2022 

5.  
 

Permitir a integração ou a comunicação, preferencialmente, com sistemas estruturantes cujos dados possam 
afetar as informações orçamentárias, contábeis e fiscais, tais como controle patrimonial, arrecadação, 
contratações públicas, e folha de pagamento.  

01/2022 12/2022 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

6.  
 

Disponibilizar as informações em tempo real, até o primeiro dia útil subsequente à data do registro contábil 
no SIAFIC, sem prejuízo do desempenho e da preservação das rotinas de segurança operacional necessários 
ao seu pleno funcionamento.  

05/2021 12/2022 

7.  
 

Permitir o controle do Patrimônio das Entidades, controlando o conjunto de bens e direitos das Unidades 
Gestoras, tangíveis ou intangíveis, onerados ou não, adquiridos, formados, produzidos, recebidos, mantidos 
ou utilizados, conforme definição das normas de contabilidade aplicáveis.  

05/2021 12/2022 

8.  
 

Efetuar o cadastramento e a habilitação de acesso no SIAFIC, através do seu número de inscrição no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF ou por seu certificado digital, com a finalidade de permitir a inclusão e consulta de 
documentos, e pela qualidade e veracidade dos dados introduzidos.  

01/2022 12/2022 

9.  
 

Efetuar o cadastro do administrador do SIAFIC, que será o agente responsável por manter e operar o Sistema, 
encarregado da instalação, do suporte e da manutenção dos servidores e dos bancos de dados.  

01/2022 12/2022 

10.  
 

Os procedimentos contábeis do SIAFIC deverão observar as normas gerais de consolidação das contas 
públicas de que trata o § 2º do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 2000, relativas à contabilidade aplicada 
ao setor público e à elaboração dos relatórios e demonstrativos fiscais.  

05/2021 12/2022 

11.  
 

O Sistema processará e centralizará o registro contábil dos atos e fatos que afetem ou possam afetar o 
patrimônio da entidade, sem prejuízo do disposto na legislação aplicável.  

05/2021 12/2022 

12.  
 

Controlar o registro contábil que representará integralmente o fato ocorrido, observada a tempestividade 
necessária para que a informação contábil gerada não perca a sua utilidade, e será efetuado conforme o 
mecanismo de débitos e créditos em partidas dobradas; em idioma e moeda corrente nacionais.  

05/2021 12/2022 

13.  
 

Possuir os registros contábeis de forma analítica os quais deverão refletir a transação com base em 
documentação de suporte e assegure o cumprimento da característica qualitativa da verificabilidade, devendo 
conter ainda, no mínimo, os seguintes elementos: a data da ocorrência da transação; a conta debitada; a conta 
creditada; o histórico da transação, com referência à documentação de suporte, de forma descritiva ou por 
meio de histórico padronizado; o valor da transação; e o número de controle dos registros eletrônicos que 
integrem um mesmo lançamento contábil.   

05/2021 12/2022 

14.  
 

Contemplará procedimentos que garantam a segurança, a preservação e a disponibilidade dos documentos e 
dos registros contábeis mantidos em sua base de dados.  

01/2022 12/2022 

15.  
 

Impedir o controle periódico de saldos das contas contábeis sem individualização do registro para cada fato 
contábil ocorrido.  

01/2022 12/2022 

16.  
 

Inibir a utilização de ferramentas de sistema que refaçam os lançamentos contábeis em momento posterior ao 
fato contábil ocorrido.  

01/2022 12/2022 

17.  
 

Manter rotinas para a realização de correções ou de anulações por meio de novos registros, assegurando a 
inalterabilidade das informações originais incluídas após sua contabilização, de forma a preservar o registro 
histórico dos atos.  

05/2021 12/2022 

18.  Deverá impedir registros contábeis após o balancete encerrado.  01/2022 12/2022 
19.  
 

Assegurará à sociedade o acesso às informações sobre a execução orçamentária e financeira, em meio 
eletrônico que possibilite amplo acesso público, nos termos das Leis de Transparência Pública e Acesso à 
Informação.  

05/2021 12/2022 

20.  
 

Deverá aplicar soluções tecnológicas que visem a simplificar processos e procedimentos de atendimento ao 
cidadão e propiciar melhores condições para o compartilhamento das informações por meio de dados abertos, 
através de arquivos nos formados CSV, PDF, e planilhas eletrônicas.  

05/2021 12/2022 

21.  
 

Deverá observar, preferencialmente, o conjunto de recomendações para acessibilidade dos sítios eletrônicos 
das Entidades Municipais, de forma padronizada e de fácil implementação, conforme o Modelo de 
Acessibilidade em Governo Eletrônico (e-MAG). 

01/2022 12/2022 

22.  
 

Possuir mecanismos que garantam a integridade, a confiabilidade, a auditabilidade e a disponibilidade da 
informação registrada.  

01/2022 12/2022 

23.  Deverá conter, no documento contábil que gerou o registro, a identificação do sistema e do seu desenvolvedor.  01/2022 12/2022 
24.  
 

Atenderá, preferencialmente, à arquitetura dos Padrões de Interoperabilidade de Governo Eletrônico - ePING, 
que define o conjunto mínimo de premissas, políticas e especificações técnicas que regulamentam a utilização 
da tecnologia de informação e comunicação no Governo federal.  

01/2022 12/2022 

25.  
 

Deverá ter mecanismos de controle de acesso de usuários baseados, no mínimo, na segregação das funções de 
execução orçamentária e financeira, de controle e de consulta, e não será permitido que uma unidade gestora 
tenha acesso aos dados de outra.  

06/2021 12/2022 

26.  
 

O acesso ao Sistema para registro e consulta dos documentos apenas será permitido após o cadastramento e a 
habilitação de cada usuário, por meio do número de inscrição no CPF ou por certificado digital, com a geração 
de código de identificação próprio e intransferível, vedada a criação de usuários genéricos sem a identificação 
por CPF.  

01/2022 12/2022 

27.  O Sistema deverá manter controle das senhas e da concessão e da revogação de acesso.  01/2022 12/2022 
28.  
 

O registro das operações de inclusão, exclusão ou alteração de dados efetuadas pelos usuários será mantido 
no Sistema e conterá, no mínimo: o código CPF do usuário; a operação realizada; e a data e a hora da operação.  

01/2022 12/2022 

29.  Na hipótese de ser disponibilizada a realização de operações de inclusão, de exclusão ou de alteração de dados 
no Sistema por meio da internet, deverá ser garantida autenticidade através de conexão segura.  

05/2021 12/2022 

30. A base de dados do Sistema deverá ter mecanismos de proteção contra acesso direto não autorizado.  01/2022 12/2022 

31.  
 

Proibir a manipulação da base de dados, e o Sistema registrará cada operação realizada em histórico gerado 
pelo banco de dados, através de logs.  

01/2022 12/2022 

32.  
 

Deverá permitir a realização de cópia de segurança da base de dados do Sistema que permita a sua recuperação 
em caso de incidente ou de falha, preferencialmente com periodicidade diária, sem prejuízo de outros 
procedimentos de segurança da informação.  

05/2021 12/2022 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 
EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2020. 

 
REF.: Pregão Presencial n° 3/2020. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede 
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa SANETRAN - SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob n° 95.391.876/0001-12, com sede na Rua Vereador Admar Bertolli, 6159 - CEP: 83506430 - Bairro: Jardim Marambaia, Almirante Tamandaré/PR. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de transporte e destinação final de resíduos domiciliares e comerciais. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 86.059,20 (oitenta e seis mil, cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 05/05/2022 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 03/05/2021. 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15/2021 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2021 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA – 
EIRELI 
CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61 
Rua Barão de Antonina, 401 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

8 7761 Carne de frango, filezinho, congelada, embalagem 
média de 1 kg inspecionada pelo Ministério da 
Agricultura. 

JAGUAR KG 570,00 11,22 6.395,40 

LOTE: 001 9 7773 Carne de porco - Bisteca   RAINHA KG 70,00 18,30 1.281,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

11 7756 Carne de porco - pernil sem osso e couro.  
Embalada, devidamente identificada com etiquetas 
internas de acordo com a legislação vigente e 
especificação de prazo de validade. Apresentar 
Certificado de Inspeção Estadual/Federal ou 
Municipal. 

RAINHA KG 2.760,00 18,10 49.956,00 

LOTE: 001 14 4348 Coxinha da asa de frango (Drumet)   MARINGA KG 2.560,00 10,44 26.726,40 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

16 735 Fermento biológico embalagem 500 gr. Fabricação 
recente.  

ITAIQUARA UN 45,00 17,00 765,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

18 5266 Iogurte com polpa de frutas Sabor coco e morango. 
540gr. Bandeja com 6 unidades. Contém glúten.  

UNI BABY UN 60,00 5,25 315,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

30 783 Presunto cozido de suíno magro sem capa de 
gordura, obtido de pernil ou outra parte de suíno 
sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, 
isento de sujidade, parasito e larvas. FATIADO    

PEPERI KG 160,00 31,00 4.960,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

31 4369 Queijo, Tipo Mussarela de leite de vaca de boa 
qualidade, não prensado, de consistência semi dura, 
rígida, textura compacta, com odor e sabor suave e 
levemente salgado. FATIADO    

DA 
FAZENDA 

KG 170,00 34,50 5.865,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

32 4371 Requeijão cremoso tradicional 250gr Ingredientes: 
Creme de leite, leite desnatado, soro de leite, 
caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, 
fermentos lácteos, coalho, estabilizante polifosfato 
de sódio e fosfato dissódico, conservante sorbato de 
potássio.   

UNI BABY UN 70,00 8,50 595,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

34 734 Salsicha Carne mecanicamente separada de ave e 
suíno, água, proteína de soja, sal iodado, amido, 
regulador de acidez, glicose, estabilizante, 
condimentos naturais, corante natural, antioxidante 
e conservante.  

estrela KG 385,00 12,25 4.716,25 

TOTAL 101.575,05 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 16/2021 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2021 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77 
Rua Monteiro Lobato, 297, Loja 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

4 729 Carne bovina (acém 2ª) Sem osso, limpa, sem nervos, 
sem tendões, sem aponervroses e sem gorduras com 
características organolépticas (cor, sabor, odor 

D MILLE KG 2.855,00 26,70 76.228,50 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|5| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

característicos). Apresentar Certificado de Inspeção 
Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente 
identificada com etiquetas internas de acordo com a 
Legislação vigente e especificação de prazo de validade. 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

5 722 Carne bovina (moída 2ª) Limpa, sem nervos, sem 
tendões, sem aponervroses e sem gorduras, com 
características organolépticas (cor, sabor e odor 
característicos). Apresentar Certificado de Inspeção 
Estadual/ Federal ou Municipal. Embalada, devidamente 
identificada com etiquetas internas de acordo com a 
legislação vigente e especificação de prazo de validade.  

ZAC KG 2.840,00 22,40 63.616,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

6 7760 Carne bovina em bife congelada. Carne de primeira 
coxão mole.  Provenientes de machos bovinos, sadios, 
abatidos sob inspeção veterinária, livre de parasitas e de 
qualquer substância contaminante. Deve ser realizada a 
aparagem retirando o excesso de gordura e cartilagem. 
Embalada à vácuo, congelada. Embalada em caixa de 
papelão lacrada, com etiqueta de acordo com legislação 
vigente, contendo SIF, nome e endereço do abatedouro, 
identificação completa do produto, data de fabricação, 
validade e peso líquido. Produto sujeito à verificação no 
ato da entrega aos procedimentos administrativos 
determinados pela ANVISA. 

D MILLE KG 770,00 30,90 23.793,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

7 7759 Carne bovina em tiras congelada. Carne de primeira 
coxão mole.  Provenientes de machos bovinos, sadios, 
abatidos sob inspeção veterinária, livre de parasitas e de 
qualquer substância contaminante. Deve ser realizada a 
aparagem retirando o excesso de gordura e cartilagem. 
Embalada à vácuo, congelada, em cada pacote. 
Embalada em caixa de papelão lacrada, com etiqueta de 
acordo com legislação vigente, contendo SIF, nome e 
endereço do abatedouro, identificação completa do 
produto, data de fabricação, validade e peso líquido. 
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos 
procedimentos administrativos determinados pela 
ANVISA.  

D MILLE KG 1.080,00 27,00 29.160,00 

TOTAL 192.797,50 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 17/2021 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2021 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA ELITA DE JESUS ALMEIDA PADARIA E CONFEITARIA 
CNPJ sob nº. 17.020.810/0001-02 
Rua Antônio Joaquim Rodrigues, 506 casa - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 
- Lote 001 

2 7747 Bolo recheado e confeitado (tipo aniversário).  
Com massa de branca. Cobertura de chantilly. 
Recheio de creme com leite condensado ou doce 
de leite e frutas  

ANA ELITA KG 165,00 29,80 4.917,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

3 7190 Bolo recheado e confeitado (tipo aniversário).  
Com massa de chocolate. Cobertura de 
chocolate. Recheio de creme com leite 
condensado ou trufado de chocolate  

ANA ELITA KG 180,00 31,00 5.580,00 

LOTE: 001 12 7764 CHOCOTONE 400 a 500g.   ANA ELITA UN 870,00 8,70 7.569,00 

LOTE: 001 25 4362 Mini Croissant (salgado)   ANA ELITA KG 115,00 37,50 4.312,50 

LOTE: 001 26 4363 Mini Pão francês 25 gramas (kilo)   ANA ELITA KG 950,00 9,70 9.215,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

27 5639 Panetone com uvas passas e frutas cristalizadas  
Acondicionado em embalagem individual - de 
400 a 500 gramas.   

ANA ELITA CX 150,00 7,90 1.185,00 

LOTE: 001 28 704 Pão francês 50 gramas   ANA ELITA KG 5.560,00 9,70 53.932,00 

TOTAL 86.710,50 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|6| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 18/2021 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2021 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 03/05/2021 a 02/05/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA:  ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE 
LIMPEZA – EIRELI 
CNPJ sob nº. 16.579.174/0001-90 
Avenida Benjamim Giavarina, 1097 - CEP: 86210000 - Bairro: Jardim Maria Julia, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 13 724 Coxa e sobre coxa de frango  MARINGA KG 1.340,00 7,40 9.916,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

17 698 Frango inteiro congelado com miúdos, sem tempero, 
pesando entre 1,9 e 2,5kg. Produzidos e embalados de 
acordo com as normas da legislação sanitária vigente.   

MARINGA KG 85,00 7,40 629,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

19 5262 Iogurte integral sabor morango Ingredientes: Leite integral, 
preparado de morango (morango em pedaços, frutose, água, 
amido modificado, aroma natural de morango, corante 
natural carmim e conservante sorbato de potássio), leite em 
pó integral, fermentos lácteos e mistura de estabilizantes e 
espessantes (concentrado protéico de leite e soro de leite, 
amido modificado, espessante pectina cítrica e estabilizante 
goma guar). Não contém glúten.  

CAMPO 
VIVO 

LT 1.060,00 3,25 3.445,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

20 4357 Linguiça calabresa defumada  Ingredientes: Carne suína, 
carne bovina, carne mecanicamente separada de aves, 
toucinho, proteína texturizada de soja, sal, leite em pó, 
açúcar, pimentas: Calabresa e preta, extrato de arroz 
fermentado, regulador de acidez lactato de sódio (INS325), 
estabilizante polifosfato de sódio (INS452i), realçador de 
sabor glutamato monossódico (INS621, antioxidantes: 
Eritorbato de sódio (INS316) aromas: Natural de fumaça e 
de pimenta preta, conservadores: Nitrato de sódio (INS250) 
e nitrato de sódio (INS251) e corante natural carmim 
(INS120).  

PAMPLONA KG 320,00 23,20 7.424,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

21 4358 Linguica, tipo toscana Preparada com carne não mista, 
toucinho e condimentos com aspecto normal,firme,sem 
umidade,não pegajosa; isenta de sujidades,parasitas e larvas 
mantida em temperatura e refrigeração adequada; 
acondicionada em saco de polietileno.  

NOBRE KG 1.340,00 17,28 23.155,20 

LOTE: 001 
- Lote 001 

22 7164 Margarina COM SAL, produzida exclusivamente de 
gordura vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de 
lipídios, em potes de polipropileno com lacre de papel 
aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que 
garantam a integridade do produto até o momento do 
consumo. Contendo peso líquido 500g. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação e 
procedência, informação nutricional, número do lote, data 
de validade, quantidade do produto e número do registro. 
Pote c/ 500 gramas   

DORIANA UN 1.850,00 5,25 9.712,50 

LOTE: 001 
- Lote 001 

23 6380 Margarina SEM SAL, produzida exclusivamente de gordura 
vegetal sem gordura trans, c/ no mínimo 80% de lipídios, 
em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado 
entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a 
integridade do produto até o momento do consumo. 
Contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e procedência, 
informação nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto e número do registro. Pote c/ 500 
gramas  

DORIANA PT 300,00 4,95 1.485,00 

LOTE: 001 
- Lote 001 

29 711 Peito de Frango, sem tempero, com pele e osso.  Produzido 
e embalado em conformidade com as normas da legislação 
sanitária vigente.   

MARINGA KG 2.535,00 9,50 24.082,50 

LOTE: 001 
- Lote 001 

35 4372 Toucinho defumado, tipo bacon Isento de aditivos ou 
substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e 
que alterem suas características naturais (físicas, químicas e 
organolépticas).   

NOBRE KG 300,00 28,50 8.550,00 

TOTAL 88.399,20 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1960/2021–|7| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara 
Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 083/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
 
Servidor: VANESSA DOS SANTOS 
Cargo: FUNCIONÁRIA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: BANDEIRANTES-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA VANESSA DOS SANTOS, QUE IRÁ PARTICIPAR DE UMA 

CAPACITAÇÃO TÉCNICA SOBRE O PREVINE BRASIL (INDICADORES DE DESEMPENHO) E E-SUS AB, 
NO ANFITEATRO DA UENP - CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES-PARANÁ, NO DIA 04 DE 
MAIO DE 2021, COM SAÍDA PREVISTA AS 07:00 HORAS. 

Data do Pagamento: 03/05/2021 
Nº do Pagamento: 1540/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 084/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
 
Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENÇO DE MOURA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: BANDEIRANTES-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA DIENNY MANUELLI LOURENCO DE MOURA, QUE IRÁ 

PARTICIPAR DE UMA CAPACITAÇÃO TÉCNICA SOBRE O PREVINE BRASIL (INDICADORES DE 
DESEMPENHO) E E-SUS AB, NO ANFITEATRO DA UENP - CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ, NO DIA 04 DE MAIO DE 2021, COM SAÍDA PREVISTA AS 07:00 HORAS. 

Data do Pagamento: 03/05/2021 
Nº do Pagamento: 1541/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 085/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
 
Servidor: ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: BANDEIRANTES-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, QUE IRÁ 

PARTICIPAR DE UMA CAPACITAÇÃO TÉCNICA SOBRE O PREVINE BRASIL (INDICADORES DE 
DESEMPENHO) E E-SUS AB, NO ANFITEATRO DA UENP - CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ, NO DIA 04 DE MAIO DE 2021, COM SAÍDA PREVISTA AS 07:00 HORAS. 

Data do Pagamento: 03/05/2021 
Nº do Pagamento: 1542/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


